
Mobil och/eller läsplatta.
Fritidsgårdens konto för sociala medier. Använd helst Instagram, TikTok eller Facebook.

Material för aktiviteten

Berätta sedan kort om modeindustrin och att de flesta kläder som säljs i Sverige är
producerade utomlands. I många av de länder i världen som tillverkar mest kläder får
arbetarna knappt något betalt - deras löner är så pass låga att de inte kan leva på lönen.
Visste du att FN har slagit fast att det är en mänsklig rättighet att ha en lön som du kan
överleva på?

En levnadslön är en lön som gör det möjligt för en människa att försörja sig själv och
sin familj. Det handlar bland annat om mat, husrum, sjukvård, skolgång för eventuella
barn och ett litet sparande för oväntade utgifter. Rätten till en levnadslön är en
mänsklig rättighet och inget företag kan påstå sig värna om mänskliga rättigheter så
länge lönerna inte täcker arbetarnas och deras familjers grundläggande behov.

Minimilönen är den lägsta lön en arbetare får tjäna enligt nationell lag. Den räknas ut
och fastställs av landets regering. Den lagstadgade minimilönen ligger ofta under
nivån för en levnadslön. Med andra ord, även om fabrikerna följer lagen har arbetarna
ingen chans att klara sig på sin lön. Det måste ske en förändring!

Påverka Live
Vi tror på ungas engagemang och deras möjlighet att påverka. Det vill vi visa på genom denna korta
övning! Övningen går ut på att ni tillsammans ska ställa en fråga i sociala medier till ett modeföretag.
Syftet med övningen är visa hur enkelt det är att påverka, inte att få till en förändring på direkten. Att
ställa frågor till företag, politiker och makthavare är en del av förändringsarbetet. Fair Actions
påverkansarbete visar nämligen att när många personer frågar samma sak, ökar chansen att
företagen svarar och förbättrar sig.

Enkel 20 minuter

Inled övningen med att visa Fair Actions video ”Kläder: större klimatbov än
flyget?” om modeindustrin: https://www.youtube.com/watch?
v=2GzVDWgswQI eller skanna QR-koden. Fråga sedan vad de reagerade
på i filmen. Var det någon information de inte visste om sen tidigare?
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Berätta nu att ni ska påverka ett modeföretag och att ni tillsammans ska välja vilket.
Frågan ni vill ha svar på är: ”Får arbetarna som tillverkar era kläder en levnadslön?”. Kom
nu tillsammans överens om ett företag att ställa frågan till. Se till så att företaget har ett
sociala medie-konto på antingen Instagram, TikTok eller Facebook. Välj gärna ett svenskt
företag då chansen är högre att de svarar och att ni kan påverka dem.
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Bra jobbat! Nu har ni faktiskt påverkat. Berätta för deltagarna att ställa frågor till företag,
politiker och makthavare också är att påverka, FASTÄN man inte får till en förändring på
direkten. Fair Actions påverkansarbete visar nämligen att när många personer frågar
samma sak, ökar chansen att företagen svarar och förbättrar sig.

Använd fritidsgårdens sociala medie-konto och gå in på företagets sida. Ställ frågan öppet
i kommentarsfältet under det senaste inlägget. Uppmana deltagarna att gilla
kommentaren och/eller ställa samma fråga i kommentarsfältet. Ifall ni har tid kan du
lägga upp ett inlägg eller story om ert påverkansarbete så att fler unga kan vara med,
även om de inte deltar fysiskt.

Be deltagarna att hålla utkik om företaget svarar och berätta att ni tillsammans kommer
att följa upp frågan under nästa träff.
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